
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62                        Recife, 24 de abril de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, quinta-feira, 24 de abril de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe 
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, quinta-feira, 24 de abril de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DMAT…………………………………………………………………………………………………………. 4 
DQ…………………………………………………………………………………………………………….. 4 
SEG……………………………………………………………………………………………………………………… 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, quinta-feira, 24 de abril de 2025. Página | 4 
 

 

DMAT 
 
PORTARIA Nº 7/2025 - DMAT (11.01.39) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 23 de abril de 2025. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário 
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010809/2025-49, resolve: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros do Conselho Técnico Administrativo do 
Departamento de Matemática - CTA, com vigência de 14 de abril de 2025 a 
13 de abril de 2027. 
 
 

Categoria  Representante 

Associado Marcelo Pedro dos Santos (Titular) 
Karla Ferreira Souza de Arruda (Suplente) 

Adjunto 
 

Gilson Simões Ferreira Júnior (Titular) 
Daniel tomaz de Araújo (Suplente) 

Assistente  Paula Andrea Cadavid Salazar (Titular) 

Técnico Administrativo  
 

Alessandra Meira da Silva (Titular) 
Alcidézio Ferreira dos Santos (Suplente) 
 

 
(Assinado digitalmente em 24/04/2025 07:47) 

JOSE DEIBSOM DA SILVA 
DIRETOR - TITULAR 

DMAT (11.01.39) 
Matrícula: ###378#3 

 
Processo Associado: 23082.010809/2025-49 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
7, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/04/2025 e o código de 
verificação: 17ee24815c 
 

DQ 
 
PORTARIA N.º 05-A - DQ/UFRPE DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre designação de docentes, técnicos administrativos 
e discentes, para constituírem representantes dos Membros de 
Classes do Conselho Técnico Administrativo do Departamento 
de Química - CTA/DQ, no biênio 2025-2027, conforme a 
eleição regida pelo Edital de n° 01/2024/DQ-UFRPE 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º  Designar os seguintes docentes, técnicos administrativos e 
discentes, para constituírem representantes dos Membros de Classes do 
Conselho Técnico Administrativo do Departamento de Química - CTA/DQ, 
no biênio 2025-2027, conforme a eleição regida pelo Edital n° 
01/2024/DQ-UFRPE, e conforme processo de n° 23082.027490/2024-18. 

CLASSE DOCENTE TITULAR: 
 
I-Cláudia Cristina Cardoso da Silva - Membro Titular; 
II-Mônica Freire Belian - Membro Suplente. 
 
CLASSE DOCENTE ASSOCIADO: 
 
I-Kátya Maria Oliveira de Sousa - Membro Titular. 
 
CLASSE DOCENTE ADJUNTO: 
 
I-Rosângela Maria da Silva Lucena - Membro Titular; 
II-Marcílio Martins de Moares - Membro Suplente. 
 
Classe TÉCNICO ADMINISTRATIVO: 
 
I-Lidiane Macedo Alves de Lima - Membro Titular; 
II-Maely Camila Ribeiro de Oliveira Albuquerque - Membro Suplente. 
 
CLASSE DISCENTE REPRESENTANTE DA PÓS-GRADUAÇÃO: 
 
I-Arthur Luís Alves de Araújo - Membro Titular. 
 
CLASSE DISCENTE REPRESENTANTE DO DALQ 
 
I-Carlos Vinícius Barbosa da Cruz - Membro Titular; 
II-Marcos Vínicius dos Santos Alves Pereira – Membro Suplente. 
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria de n.º 
12/2022-DQ de 14 de outubro de 2022, a Portaria de n° 02/2024-DQ de 12 
de março de 2024 e a Portaria n° 03/2025-DQ de 18 fevereiro de 2025. 
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor em 25 de fevereiro de 2025 e tem 
vigência até 25 de fevereiro de 2027. 
 
Recife, 25 de fevereiro de 2025. 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Química – UFRPE 

SIAPE: 2452141 
 

PORTARIA N.º 11 – DQ/UFRPE, DE 24 DE ABRIL DE 2025. 
 

Dispõe sobre o Afastamento integral de curta duração, do dia 
25 de abril de 2025, do Professor Hélcio José Batista, para 
participação de banca examinadora de Doutorado, do 
Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade 
Federal da Paraíba (UFPB), em João Pessoa/PB. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 
Professor Hélcio José Batista, no dia 25 de abril de 2025, para participação 
de banca examinadora de Doutorado, do Programa de Pós-Graduação em 
Química da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), a ser realizada no 
Auditório de Reuniões do Centro de Ciências Exatas da UFPB, em João 
Pessoa-PB. 
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 24 de Abril de 2025. 
 

PROFESSOR SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, quinta-feira, 24 de abril de 2025. Página | 5 
 

SEG 
 

PORTARIA/SEG/UFRPE Nº 01/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições, em sua IX Colação de Grau 
Antecipada realizada no dia 17 de abril de 2025, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Elogiar o Prof. Joaquim Evêncio Neto, lotado no Departamento de 
Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade, como forma de 
reconhecer a grande contribuição nas colações de grau antecipadas da Sede, 
uma vez que o mesmo tem participado na maioria das colações de grau 
antecipadas. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 17 de abril de 2025, devendo ser 
publicada em Boletim Interno e anotada nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, conforme Resolução do Conselho Universitário no 
71/2020, datada de 18 de dezembro de 2020, em seu art. 17 e parágrafo 
único do art. 18. 
 

Profa. Maria do Socorro de Lima Oliveira 
Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DMAT 
	DQ 
	SEG 

